PORTARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DO CURSO DE
BACHARELADO EM BIBLIOTECONOMIA EAD – FACULDADE IPEMIG

Nº 02 de 28 de julho de 2025

Dispõe sobre as deliberações
do Colegiado de Curso
Superior de Bacharelado em
Biblioteconomia EaD.

O Colegiado Acadêmico, do curso de Bacharelado em Biblioteconomia, da

Faculdade IPEMIG (FIPEMIG), no uso de suas atribuições legais, em reunião

realizada no dia 10 de fevereiro de 2025, com a presença dos seguintes

membros: Emanuelle Geórgia Amaral Ferreira (Coordenadora de Curso),

Jéssica Patrícia Silva de Sá (Corpo Docente), Regina Fernandes (Corpo

Docente), Renata Lúcia de Abreu Pimenta (Corpo Docente), Valquíria Kássia

Silveira (Corpo Tutorial), Beatriz da Silva Coelho (Corpo Tutorial), Ruth Lourenço

Gouvêa (Corpo Discente), Yasmin Magalhães (Técnico Administrativo) e Elbert

Guimarães Barbosa (Sociedade Civil), deliberou sobre os seguintes assuntos:

TEMA DECISÃO

Homologação da proposta do NDE de prosseguir com a
atualização pontual do PPC.

Aprovado

Necessidade de alinhar o ementário com as perspectivas
e tendências emergentes na área de Biblioteconomia.

Aprovado

Homologação das Unidades de Aprendizagem
correspondentes aos conteúdos das disciplinas a serem
ofertadas no segundo semestre de 2025.

Aprovado

Cronograma de nivelamentos e aulas magnas, propostos
pelo NDE para o próximo semestre.

Aprovado

Apoio ao discente com problemas de saúde.
Aprovado

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

_____________________________________________
Profa. Dra. Emanuelle Geórgia Amaral Ferreira.

Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia EaD